
科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          現金預金 71,194,241 48,190,141 23,004,100

　　　　　立替金 158,775 150,225 8,550

        流動資産合計 71,353,016 48,340,366 23,012,650

  ２．固定資産

    (1) 特定資産

          退職給付引当資産 638,750 540,000 98,750

          全国大会引当資産 10,000,000 10,000,000 0

        特定資産合計 10,638,750 10,540,000 98,750

    (2) その他固定資産

          敷金 219,000 219,000 0

        その他固定資産合計 219,000 219,000 0

        固定資産合計 10,857,750 10,759,000 98,750

     資産合計 82,210,766 59,099,366 23,111,400

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          預り金 316,141 308,238 7,903

        流動負債合計 316,141 308,238 7,903

  ２. 固定負債

          退職給付引当金 638,750 540,000 98,750

        固定負債合計 638,750 540,000 98,750

     負債合計 954,891 848,238 106,653

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

          全法連助成金 0 0 0

        指定正味財産合計 0 0 0

  ２．一般正味財産

        一般正味財産合計 81,255,875 58,251,128 23,004,747

         (うち基本財産への充当額） 　　　(　　　219,000)　　　(　　　219,000) (　　　　　　0)

        （うち特定資産への充当額） (　　10,000,000) (　　10,000,000) (　　　　　　0)

        正味財産合計 81,255,875 58,251,128 23,004,747

     負債及び正味財産合計 82,210,766 59,099,366 23,111,400

貸　借　対　照　表
( 令和３年３月３１日現在 )

（単位:円）
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当年度 前年度 増　減
Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
 (1) 経常収益
受取会費 5,868,920 5,913,680 △ 44,760

受取会費 5,868,920 5,913,680 △ 44,760
事業収益 3,053,543 3,615,421 △ 561,878

福利厚生事業収益 53,543 31,421 22,122
会員親睦事業収益 0 584,000 △ 584,000
助成金運営事業収益 3,000,000 3,000,000 0

受取補助金等 54,452,400 53,972,300 480,100
県連助成金B 39,752,800 39,195,200 557,600
県連助成金 7,619,600 7,382,100 237,500
ｶﾞﾊﾞﾅﾝｽ強化支援費 50,000 50,000 0
事務局強化支援費 200,000 200,000 0
助成金振替額 5,980,000 6,305,000 △ 325,000
局連連絡費補助金 350,000 340,000 10,000
広報補助金 500,000 500,000 0

受取寄付金 0 193,052 △ 193,052
雑収益 500,000 1,070,000 △ 570,000

雑収益 500,000 1,070,000 △ 570,000
63,874,863 64,764,453 △ 889,590

(2) 経常費用

研修相談事業費 94,254 80,085 14,169
会議費 56,254 37,085 19,169
旅費交通費 38,000 43,000 △ 5,000

租税教育事業費 1,525,812 2,457,742 △ 931,930
会議費 48,576 131,056 △ 82,480
旅費交通費 47,236 178,620 △ 131,384
印刷製本費 0 190,066 △ 190,066
支払負担金 0 13,000 △ 13,000
支払補助金 1,430,000 1,945,000 △ 515,000

税制提言事業費 9,181 323,432 △ 314,251
会議費 0 83,168 △ 83,168
旅費交通費 9,181 226,264 △ 217,083
支払負担金 0 14,000 △ 14,000

税の広報事業費 2,206,226 2,169,055 37,171
会議費 55,286 30,085 25,201
旅費交通費 33,000 28,000 5,000
広告費 2,117,940 2,110,970 6,970

社会貢献事業費 50,000 50,000 0
支払負担金 50,000 50,000 0

経営支援事業費 0 2,029,412 △ 2,029,412
会場費 0 810,230 △ 810,230
諸謝金 0 1,219,182 △ 1,219,182

福利厚生事業費 41,179 25,713 15,466
支払手数料 41,179 25,713 15,466

会員増強事業費 566,194 516,383 49,811
会議費 106,784 63,723 43,061
旅費交通費 86,000 91,000 △ 5,000
印刷製本費 193,600 190,080 3,520
支払補助金 179,810 171,580 8,230

会員支援事業費 14,325,370 21,490,071 △ 7,164,701
会場費 0 179,619 △ 179,619
会議費 0 147,222 △ 147,222
旅費交通費 43,220 186,900 △ 143,680
印刷製本費 0 41,040 △ 41,040
支払負担金 0 42,000 △ 42,000
支払補助金 14,042,602 14,036,156 6,446
親睦交流会費 239,548 6,857,134 △ 6,617,586

（単位:円）
科        目

正味財産増減計算書
令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで

経常収益計

事業費
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当年度 前年度 増　減科        目

事業管理費 12,927,396 14,311,506 △ 1,384,110
役員報酬 4,104,461 4,323,286 △ 218,825
給料手当 5,322,289 5,739,419 △ 417,130
退職給費用 65,175 376,920 △ 311,745
福利厚生費 1,341,584 1,534,285 △ 192,701
旅費交通費 3,927 59,931 △ 56,004
通信運搬費 247,547 220,327 27,220
消耗品費 116,104 202,459 △ 86,355
印刷製本費 0 0 0
燃料費 0 5,542 △ 5,542
賃借料 609,413 639,621 △ 30,208
事務所管理費 291,299 308,683 △ 17,384
保険料 161,204 170,486 △ 9,282
租税公課 49,236 54,235 △ 4,999
委託費 88,282 94,942 △ 6,660
リース料 412,768 405,832 6,936
新聞図書費 48,331 50,687 △ 2,356
支払手数料 65,776 124,851 △ 59,075
雑費 0 0 0

31,745,612 43,453,399 △ 11,707,787

役員報酬 2,114,419 1,870,533 243,886
給料手当 1,196,329 1,185,249 11,080
退職給付費用 33,575 163,080 △ 129,505
福利厚生費 691,119 663,831 27,288
会議費 965,547 1,517,872 △ 552,325
　総会 173,651 253,106 △ 79,455
　理事会 270,921 183,967 86,954
　総務委員会 0 61,685 △ 61,685
　事務局長会議 520,975 354,726 166,249
  事務局職員研修会 0 285,525 △ 285,525
　青年連協理事会 0 200,095 △ 200,095
　女性連協理事会 0 178,768 △ 178,768
旅費交通費 2,023 25,929 △ 23,906
通信運搬費 127,523 95,327 32,196
消耗品費 59,810 87,596 △ 27,786
印刷製本費 0 0 0
燃料費 0 2,397 △ 2,397
賃借料 313,939 276,741 37,198
事務所管理費 150,063 133,556 16,507
保険料 83,044 73,762 9,282
租税公課 25,364 23,465 1,899
諸会費 149,200 196,200 △ 47,000
支払寄付金 0 193,052 △ 193,052
委託費 45,478 41,078 4,400
渉外慶弔費 226,500 379,000 △ 152,500
表彰費 2,669,152 3,001,567 △ 332,415
リース料 212,638 175,589 37,049
新聞図書費 24,897 21,930 2,967
支払手数料 33,884 54,018 △ 20,134
雑費 0 0 0

9,124,504 10,181,772 △ 1,057,268
40,870,116 53,635,171 △ 12,765,055

当期経常増減額 23,004,747 11,129,282 11,875,465
当期一般正味財産増減額 23,004,747 11,129,282 11,875,465
一般正味財産期首残高 58,251,128 47,121,846 11,129,282
一般正味財産期末残高 81,255,875 58,251,128 23,004,747

受取補助金等 5,980,000 6,305,000 △ 325,000
　受取全法連助成金 5,980,000 6,305,000 △ 325,000
一般正味財産への振替額 △ 5,980,000 △ 6,305,000 325,000
　一般正味財産への振替額 △ 5,980,000 △ 6,305,000 325,000
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 81,255,875 58,251,128 23,004,747

管理費

管理費計

Ⅱ　指定正味財産増減の部

経常費用計

事業費計
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継１ 継２ 継3 共通 収１ 他１

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

 (1) 経常収益

受取会費 1,760,676 3,521,352 586,892 5,868,920

受取会費 1,760,676 3,521,352 586,892 5,868,920

事業収益 3,000,000 53,543 3,053,543

福利厚生事業収益 53,543 53,543

助成金運営事業収益 3,000,000 3,000,000

受取補助金等 500,000 5,980,000 37,522,400 10,450,000 54,452,400

受取全法連助成金 37,172,400 10,450,000 47,622,400

　県連助成金B 29,752,800 10,000,000 39,752,800

　県連助成金 7,419,600 200,000 7,619,600

  ｶﾞﾊﾞﾅﾝｽ強化支援費 50,000 50,000

　事務局強化支援費 200,000 200,000

受取全法連助成金振替額 5,980,000 5,980,000

受取全法連補助金 500,000 350,000 850,000

　局連連絡費補助金 350,000 350,000

　広報補助金 500,000 500,000

雑収益 500,000 500,000

雑収益 500,000 500,000

500,000 0 3,000,000 7,740,676 53,543 41,043,752 11,536,892 63,874,863

(2) 経常費用

研修相談事業費 94,254 94,254

会議費 56,254 56,254

旅費交通費 38,000 38,000

租税教育事業費 1,525,812 1,525,812

会議費 48,576 48,576

旅費交通費 47,236 47,236

支払補助金 1,430,000 1,430,000

税制提言事業費 9,181 9,181

旅費交通費 9,181 9,181

税の広報事業費 2,206,226 2,206,226

会議費 55,286 55,286

旅費交通費 33,000 33,000

広告費 2,117,940 2,117,940

社会貢献事業費 50,000 50,000

支払負担金 50,000 50,000

福利厚生事業費 41,179 41,179

支払手数料 41,179 41,179

会員増強事業費 566,194 566,194

会議費 106,784 106,784

旅費交通費 86,000 86,000

印刷製本費 193,600 193,600

支払補助金 179,810 179,810

会員支援事業費 14,325,370 14,325,370

旅費交通費 43,220 43,220

支払補助金 14,042,602 14,042,602

親睦交流会費 239,548 239,548

正味財産増減計算書内訳表
令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで

科        目
実施事業等会計 その他会計

事業費

（単位：円）

法人会計 合   計

経常収益計
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継１ 継２ 継3 共通 収１ 他１
科        目

実施事業等会計 その他会計
法人会計 合   計

事業管理費 5,129,186 1,128,108 3,315,862 315,862 3,038,378 12,927,396

役員報酬 2,120,640 466,416 130,596 130,596 1,256,213 4,104,461

給料手当 1,199,853 263,896 3,073,890 73,890 710,760 5,322,289

退職給付費用 33,676 7,406 2,073 2,073 19,947 65,175

福利厚生費 693,154 152,452 42,686 42,686 410,606 1,341,584

旅費交通費 2,032 446 124 124 1,201 3,927

通信運搬費 127,901 28,130 7,876 7,876 75,764 247,547

消耗品費 59,989 13,193 3,694 3,694 35,534 116,104

賃借料 314,865 69,251 19,390 19,390 186,517 609,413

事務所管理費 150,506 33,102 9,268 9,268 89,155 291,299

保険料 83,290 18,318 5,129 5,129 49,338 161,204

租税公課 25,440 5,595 1,566 1,566 15,069 49,236

委託費 45,615 10,032 2,808 2,808 27,019 88,282

リース料 213,265 46,905 13,133 13,133 126,332 412,768

新聞図書費 24,973 5,492 1,537 1,537 14,792 48,331

支払手数料 33,987 7,474 2,092 2,092 20,131 65,776

8,964,659 1,178,108 3,315,862 0 357,041 17,929,942 0 31,745,612

　 　

役員報酬 2,114,419 2,114,419

給料手当 1,196,329 1,196,329

退職給付費用 33,575 33,575

福利厚生費 691,119 691,119

会議費 965,547 965,547

　総会 173,651 173,651

　理事会 270,921 270,921

　事務局長会議 520,975 520,975

旅費交通費 2,023 2,023

通信運搬費 127,523 127,523

消耗品費 59,810 59,810

賃借料 313,939 313,939

事務所管理費 150,063 150,063

保険料 83,044 83,044

租税公課 25,364 25,364

諸会費 149,200 149,200

委託費 45,478 45,478

渉外慶弔費 226,500 226,500

表彰費 2,669,152 2,669,152

リース料 212,638 212,638

新聞図書費 24,897 24,897

支払手数料 33,884 33,884

9,124,504 9,124,504

8,964,659 1,178,108 3,315,862 0 357,041 17,929,942 9,124,504 40,870,116

当期経常増減額 △ 8,464,659 △ 1,178,108 △ 315,862 7,740,676 △ 303,498 23,113,810 2,412,388 23,004,747

当期一般正味財産増減額 △ 8,464,659 △ 1,178,108 △ 315,862 7,740,676 △ 303,498 23,113,810 2,412,388 23,004,747

一般正味財産期首残高 58,251,128 58,251,128

一般正味財産期末残高 △ 8,464,659 △ 1,178,108 △ 315,862 7,740,676 △ 303,498 23,113,810 60,663,516 81,255,875

受取補助金等 5,980,000 5,980,000

　受取全法連助成金 5,980,000 5,980,000

一般正味財産への振替額 △ 5,980,000 △ 5,980,000

　一般正味財産への振替額 △ 5,980,000 △ 5,980,000

当期指定正味財産増減額 0 0

　指定正味財産期首残高 0 0

　指定正味財産期末残高 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 △ 8,464,659 △ 1,178,108 △ 315,862 7,740,676 △ 303,498 23,113,810 60,663,516 81,255,875

22.3 100.0

経常費用計

管理費

        事業比率（％） 32.9 44.7

Ⅱ　指定正味財産増減の部

事業費計

管理費計
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１．重要な会計方針

平成25年度から「公益法人会計基準」（平成20年４月11日　平成21年10月16日改正　内閣府公益認定等委員会）を採用している。

　(1)固定資産の減価償却の方法

     直接法による定額法で減価償却を実施している。

　　 退職給付引当金　　

 事務局職員の退職給付に備えるため、退職金規程に基づく期末要支給額を計上している。

　(3)消費税等の会計処理

     消費税込額で表示している。

２．特定資産の明細、増減額及びその残高

    特定資産の明細、増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産

全国大会引当資産 10,000,000 0 0 10,000,000

退職給付引当資産 540,000 98,750 0 638,750

10,540,000 98,750 0 10,638,750

３．特定資産の財源等の内訳

    特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

(うち負債に対応
する額)

特定資産

全国大会引当資産 10,000,000 (0) (10,000,000) (0)

退職給付引当資産 638,750 (0) (0) (638,750)

10,638,750 (0) (10,000,000) (638,750)

４．引当金の明細

(単位:円)

使用目的 その他

540,000 98,750 0 0 638,750

540,000 98,750 0 0 638,750

当期増減額
当期減少額

合　　　計

    引当金の内訳は、次のとおりである。

科　　　目 期首残高

財務諸表に対する注記

科　　　目

合　　　計

科　　　目

期末残高

退職給付引当金

合　　　計

　(2)引当金の計上基準
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５．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

    固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

219,000 0 219,000

219,000 0 219,000

６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

    補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上の
記載区分

助成金

県連助成金B 全法連 0 39,752,800 39,752,800 0  

県連助成金 全法連 0 7,619,600 7,619,600 0  

助成金振替額(B→A）全法連 0 5,980,000 5,980,000 0 指定正味財産

ｶﾞﾊﾞﾅﾝｽ強化支援費 全法連 0 50,000 50,000 0

事務局強化支援費 全法連 0 200,000 200,000 0

補助金

局連連絡費補助金 全法連 0 350,000 350,000 0  

広報補助金 全法連 0 500,000 500,000 0  

0 54,452,400 54,452,400 0

　 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

金　額

経常収益への振替額

　　　事業費計上による振替額

　　　　受取全法連助成金振替額 5,980,000

5,980,000

     財務諸表に対する注記に記載済につき省略

7．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

合　　　計

科　　　目

合　　　計

附属明細書

合　　　計

補助金等の名称

敷　金

内　　　容
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場所・物量等 使用目的等 金        額

  (流動資産)

  現金 手元保管 運転資金として 45,334

  預金 普通預金 運転資金として 71,148,907

      千葉銀行本店営業部 71,148,907

立替金  全国大会千葉大会費用 158,775

71,353,016

  (固定資産)

    特定資産

退職給付引当資産 普通預金 職員退職給付引当金見合の 638,750

　千葉銀行京成駅前支店 引当資産

全国大会引当資産 普通預金 全国大会の事業費に充てる 10,000,000

      千葉銀行京成駅前支店 ための資産 10,000,000

    その他固定資産

  敷金 219,000

10,857,750

82,210,766

  (流動負債)

  預り金 316,141

      所得税 69,120

      県市民税 39,000

      社会保険料 188,470

      雇用保険 19,551

316,141

  (固定負債) 　

退職給付引当金 職員の退職給付金の引当金 638,750

638,750

954,891

81,255,875

     負債合計

     正味財産

   流動資産合計

   固定資産合計

     資産合計

   流動負債合計

財　産　目　録
令和３年３月３１日現在

（単位:円）

貸借対照表科目

   固定負債合計
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監 査 報 告 書 

 

令和３年５月２０日 

一般社団法人千葉県法人会連合会 

会 長  花 島 恭 一  殿 

 

一般社団法人千葉県法人会連合会 

 

監 事   野 中 久 義    ㊞ 

 

 

監 事   金 親 栄 一    ㊞ 

 

 

 私ども監事は、令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月 31 日までの事業年度の理

事の職務の執行、計算書類及び事業報告並びにこれらの附属明細書を監査し、

一般社団法人及び一般財団法人に関する法律第 99 条及び第 124 条に基づき、そ

の方法及び結果について、下記のとおり報告いたします。 

 

１．監査の方法及びその内容 

  私どもは、理事会並びに各理事及び事務局と意思疎通を図り、情報の収集

及び事務局職員からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて

説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたし

ました。 

  以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告の内容について検討い

たしました。さらに、会計帳簿及びこれに関する資料の調査並びに現金、預

金通帳等の実地調査を行い、当該事業年度に係る計算書類について、その適

正性について検討いたしました。 

 

２．監査意見 

（1）事業報告等の監査結果 

  ア．事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているもの

と認めます。 

  イ．理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する

重大な事実は認められません。 

（2）計算書類等の監査結果 

    計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の

状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。 
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